



SOCIETE NATIONALE D'ELECTRICITE DU BURKINA
Société d'Etat au Capital de 63 308 000 720 Francs CFA
Siège social : 55, Avenue de la Nation, 01 BP 54 Ouagadougou 01
Téléphone : (+226) 25 30 61 00, télécopie : (+226) 25 31 03 40

FICHE SYNTHESE

Appel d'offres : AOOI n°001/2023/PR-RNI

**Publication de l'avis
Financement** : Revue de Marche Public N° 3821 du Jeudi 23 Février 2024
: Accord de Prêt BOAD n° 2016031/FDE BF 2017 35 00 du
06 novembre 2017

Objet : Construction d'une ligne double terre 90 kV Kossodo - Ouaga
Est - Patte d'Oie d'une longueur d'environ 42 km

Financement : Banque Ouest Africaine de Développement
et Société Nationale d'Electricité du Burkina

N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
1	Groupement SPTTC/TKEC	USD	14 399 446,46	576 030,67	14 975 477,13	<p>Non Conforme L'écart entre le montant lu à l'ouverture et celui corrigé suite à l'évaluation des offres se justifie par :</p> <p>Bordereau 1</p> <ul style="list-style-type: none"> - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 713 569,65 USD au lieu de 648 699,680 USD soit une correction de +64 869,97 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 356 784,82 USD au lieu de 324 349,840 USD soit une correction de +32 434,98 USD. <p>Bordereau 2</p> <ul style="list-style-type: none"> - Item 1.2.6 non coté (utilisation du prix unitaire le plus élevé des soumissionnaires retenus 14 566,00 USD) et erreur de quantité (42 au lieu de 0), 611 772 USD au lieu de 0 USD : soit une correction de + 611 772 USD ; - Erreur de quantité item 1.2.7 (1 au lieu de 42) : 3 389,71 USD au lieu de 142 368 USD soit une correction de - 138 978,29 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 167 790,86 USD au lieu de 152 537,14 USD soit une correction de +15 253,71 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 83 895,43 USD au lieu de 76 268,57 USD soit une correction de +7 626,86 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (1 au lieu de 11) : 1 694,86 USD au lieu de 18 643,43 USD soit une correction de - 16 948,57 USD. <p>Qualification du personnel</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ingénieur génie civil : aucune expérience pour les travaux similaires n'a été donnée dans le CV. - Expert en télécommunication : le Diplôme et l'expérience fournis ne correspondent pas aux compétences exigées dans le DAO. - Conducteur des travaux : le Diplôme (Master en gestion de projet au lieu de Technicien Supérieur électricien/ électromécanicien/ Travaux publics) et l'expérience fournis ne correspondent pas aux compétences exigées dans le DAO. - Expert environnementaliste : les expériences similaires fournies ne correspondent pas aux exigences du DAO.
2	Groupement SINOTEC / HNTD	USD	7 972 361	NA	7 972 361	<p>Non Conforme</p> <p>Ancrage double : la longueur totale de la chaîne n'est pas conforme aux exigences du DAO. La longueur proposée par le soumissionnaire est insuffisante pour une ligne de 90 kV (401 mm au lieu de 3075 mm exigée).</p> <p>En outre, les items suivants n'ont pas été renseignés et aucun catalogue n'a été fourni :</p>

N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
						<ul style="list-style-type: none"> - la longueur de la ligne de fuite totale ; - la distance corne - raquette (ou anneau) ; - le type de corne, raquette, anneau ; - le diamètre minimum de la tige (corne, raquette, anneau) ; - la tension de tenue 50 Hz à sec ; - la tension de tenue 50 Hz sous pluie ; - la tension de tenue au choc 1,2 /50 µs à sec ; - la tension de tenue au choc 1,2 /50 µs sous pluie. <p>Accessoire du CGFO : plusieurs critères de la fiche de caractéristiques technique détaillée n'ont pas été renseignés. En plus, les accessoires ne sont pas présents dans le catalogue fourni.</p> <p>Il s'agit de :</p> <ul style="list-style-type: none"> - appareil de réalisation des épissures <ul style="list-style-type: none"> o nom du fabricant ; o lieu de fabrication ; o numéro de catalogue o poids ; o dimensions. - répéteur : <ul style="list-style-type: none"> o nom du fabricant ; o lieu de fabrication ; o type ; o norme(s) de fabrication ; o températures mini/maxi d'exploitation ; o températures mini/maxi de transport et de stockage.
3	Groupement CGP/ GE	F CFA	7 896 000 000	NA	7 896 000 000	<p>Non Conforme</p> <p>Examen préliminaire :</p> <ul style="list-style-type: none"> - les statuts des sociétés n'ont pas été fournis ; - l'extrait de registre de commerce et le certificat de non faillite, n'ont pas été fournis pour l'entreprise CGP ; - les autorisations de fabricants de câbles (phase, CGFO, câble de garde en aluminium, de mise à la terre), des boîtes de jonction non isolée pour CFGO, des manchons d'ancrage et pinces d'alignement, des pyônes et cornières, des boulons et des isolateurs n'ont pas été fournis. - l'autorisation de fabricant fournie pour les supports ne correspond pas aux spécifications du DAO. Celle qui a été fournie s'applique à des poteaux métalliques de supports des lignes aériennes HTA mixtes et BT (Shangai Electric). - les formulaires suivants n'ont pas été fournis. <ul style="list-style-type: none"> o Antécédents de marchés non exécutés, de litiges en instance et d'antécédents de litiges (ANT-2) ;

N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
						<p>o Situation et performance financière -Formulaire FIN 3.1 ;</p> <p>o Chiffres d'affaires annuels moyens des activités de construction - Formulaire FIN-3.2 ;</p> <p>o Expérience générale et spécifique de construction Formulaire (EXP-4.1, EXP4.2 a et b) ;</p> <p>o Personnel clé - Formulaire - PER -1&2 ;</p> <p>o Matériel - Formulaire – MAT ;</p> <p>o Marchés / Travaux en cours - Formulaire MTC</p> <p>- le formulaire de renseignement sur le candidat ELL-1.1 et le formulaire de renseignement sur chaque partie d'un groupement ELL-1.2 n'ont pas été fournis. Cela ne permet pas d'apprécier la qualification exigée pour exécuter le Marché (si son offre est retenue) conformément aux dispositions de la clause 5 des IS (qualification des candidats)</p> <p>Conducteur de phase : le conducteur proposé (Geni Electric Sarl) est différent de celui exigé (Copenhagen). Par ailleurs, les valeurs garanties des critères suivants sont très divergentes des valeurs spécifiées.</p> <ul style="list-style-type: none"> o Diamètre total(mm) o Diamètre du noyau (mm) o Résistance à la traction nominale du conducteur (RTS selon ASTM B 857) (kN) o Résistance à la traction nominale du noyau (kN) o Masse nominale par unité de longueur (kg/km) o Masse nominale par unité de longueur – aluminium (kg/km) o Masse nominale par unité de longueur (kg/km) o Module d'élasticité du cœur (GPa) <p>aucune valeur n'a été renseignée pour le critère <i>Module d'élasticité au-dessous du kneepoint thermique</i>.</p> <p>CGFO : les critères : <i>catégorie de fibre, Normes d'essais, Autres normes</i> ; contiennent la mention « conforme aux spécifications » alors qu'il revenait au soumissionnaire de proposer des valeurs garanties par son offre.</p> <p>CFOS : La fiche de caractéristiques technique détaillée n'a pas été renseignée.</p> <p>Liaison souterraine 90kV : il a été noté que l'item <i>masse</i> contient la mention « conforme aux spécifications ». Cependant, il revenait au soumissionnaire de proposer des valeurs garanties par son offre. Par ailleurs, aucun catalogue n'a été fourni par le soumissionnaire.</p> <p>Isolateur composite : les items <i>Couleur de la partie isolante et Effort de rupture mécanique</i> ont été inversés.</p>

N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
						<p>Pince de Suspension : A l'exception du nom du fabricant et du lieu de fabrication, les autres critères ont été renseignés « conformes aux spécifications », alors qu'il revenait au soumissionnaire de proposer des valeurs garanties par son offre. Par ailleurs, aucun catalogue n'a été fourni par le soumissionnaire.</p> <p>Pince d'ancrage, amortisseur de vibration, Amortisseur de vibration CGFO : A l'exception du nom du fabricant, du lieu de fabrication et du type, tous les autres critères ont été renseignés « conformes aux spécifications », alors qu'il revenait au soumissionnaire de proposer des valeurs garanties par son offre. Par ailleurs, aucun catalogue n'a été fourni par le soumissionnaire</p> <p>Plaque de numérotation danger et plaque de repérage : les fiches de caractéristiques techniques détaillées n'ont pas été fournies. En outre, aucun catalogue n'a été fourni.</p> <p>Pylône : les fiches de caractéristiques techniques détaillées pour le poids, les aciers, les boulons, les mises à la terre et les fondations n'ont pas été fournies. En outre, aucun catalogue n'a été fourni.</p>
4	Groupement BUTEC.ES Maroc/BUTEC.ES Côte d'Ivoire	F CFA	5 648 044 238	8 559 895	5 656 604 133	<p>Conforme L'écart entre le montant lu à l'ouverture et celui corrigé suite à l'évaluation des offres se justifie par :</p> <p>Bordereau 1</p> <ul style="list-style-type: none"> - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 62 593 652 F CFA au lieu de 56 903 902 F CFA soit une correction de +5 690 332 F CFA ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 31 296 826 F CFA au lieu de 28 451 660 F CFA soit une correction de +2 845 166 F CFA. <p>Bordereau 2</p> <ul style="list-style-type: none"> - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 134 184 F CFA au lieu de 121 985 F CFA soit une correction de +12 199 FCFA ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 134 184 F CFA au lieu de 121 985 F CFA soit une correction de +12 199 FCFA.
5	Mohan Energy Corporation PVT LTD	USD	16 083 589,10	104 846 ,10	16 188 435,20	<p>Non Conforme L'écart entre le montant lu à l'ouverture et celui corrigé suite à l'évaluation des offres se justifie par :</p> <p>Bordereau 1</p> <ul style="list-style-type: none"> - Erreur de sommation du sous total HT/HD 1.4 (252 228,35 USD au de 522 597 USD), soit une correction de -270 368,65 USD ; - Erreur de quantité item 1.3.6.1 (86 au lieu de 117) : 60 974 USD au lieu de 82 953 USD soit une correction de - 21 979 USD ;

N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
						<ul style="list-style-type: none"> - Erreur de quantité item 1.3.6.2 (25 au lieu de 117) : 19 325 USD au lieu de 90 441 USD soit une correction de - 71 116 USD ; - Erreur de quantité item 1.3.6.3 (06 au lieu de 117) : 5 412 USD au lieu de 105 534 USD soit une correction de - 100 112 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 306.95 USD au lieu de 279.05 USD soit une correction de +27.90 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 92 085.40 USD au lieu de 83 714.00 USD soit une correction de +8 371.40 USD. <p>Bordereau 2</p> <ul style="list-style-type: none"> - Erreur de quantité item 1.2.6 (42 au lieu de 0) : 611 772 USD au lieu de 0 USD soit une correction de +611 772 USD ; - Erreur de quantité item 1.2.7 (1 au lieu de 42) : 1 457 USD au lieu de 61 194 USD soit une correction de - 59 737 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 138 742 USD au lieu de 126 129 USD soit une correction de +12 613 USD ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 41 622 USD au lieu de 37 839 USD soit une correction de +3 784 USD. <p>Qualification du personnel</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ingénieur en structures métalliques : aucun diplôme n'a été fourni. - Ingénieur génie-civil : le diplôme n'a pas été traduit. Par ailleurs le document fourni est un relevé de notes. - Expert en télécommunication : le diplôme fourni est un Bachelor au lieu d'un Master ou Bac+5 exigé dans le DAO. - Expert environnementaliste : des attestations de travail ont été fournies à la place du diplôme exigé dans le DAO



N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
6	Groupement SACOTEN / AEEPL / PTE JV	Euro	5 278 308,12	-	5 278 308,12	<p>Non conforme L'écart entre le montant lu à l'ouverture et celui corrigé suite à l'évaluation des offres se justifie par :</p> <p>Bordereau 2</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cotation du sous-titre « Réception usine avec participation de trois (03) agents » (0 au lieu de 22 500 000 FCFA) soit une correction de - 22 500 000 F CFA ; - Erreur de quantité item 1.4.2 (0,55 au lieu de 0,50) : 2 475 000 F CFA au lieu de 2 250 000 F CFA soit une correction de +225 000 F CFA ; - Erreur de quantité item 1.4.3 (0,55 au lieu de 0,50) : 4 950 000 F CFA au lieu de 4 500 000 F CFA soit une correction de +450 000 F CFA. <p>Chiffre d'affaires annuel moyen :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chiffre d'affaires annuel moyen des activités de construction : le chiffre d'affaires moyen annuel du chef de file du groupement (SACOTEN) est de 30% du Chiffre d'affaires exigé au lieu d'un minimum de 50% du chiffre d'affaires tel qu'exigé dans le DAO. <p>Expériences spécifiques de construction :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Surestimation du montant du marché "Projet de raccordement du réseau de connexion ITY ligne 90 kV (58km) de septembre 2018 à avril 2019" : Le Montant global du marché est de 2 122 132 605 F CFA alors que l'entreprise SACOTEN affirme avoir contracté comme entrepreneur principal à un marché d'un montant de 3 044 902 000 FCFA. - L'entreprise SACOTEN affirme avoir été l'entrepreneur principal dans l'exécution du projet, alors que, dans la consistance des travaux, il a été clairement mentionné qu'elle était uniquement en charge de la fourniture de la main d'œuvre ; la fourniture des matériaux et équipements étant à la charge de Endeavour. - Raccordement de la mine d'or de Lafigue au réseau national ligne 225kV : la valeur du marché (1 425 000 000 F CFA) est inférieure au montant minimal requis pour une expérience spécifique similaire. <p>Qualification du personnel :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chef de projet : le groupement a fourni un certificat provisoire de 1992 en B. tech. ingénierie au lieu du diplôme exigé (BAC+5). Par ailleurs le diplôme n'a pas été traduit contrairement à ce qui est exigé dans le DAO. - Ingénieur de conception lignes HT : le diplôme fourni est un Bachelor contrairement aux exigences du DAO, de plus, il n'a pas été traduit. - Ingénieur en structures métalliques : le diplôme fourni est un Bachelor contrairement aux exigences du DAO, de plus, il n'a pas été traduit. - Ingénieur génie-civil : le diplôme fourni est illisible. - Expert environnementaliste : le diplôme exigé n'a pas été fourni.
		F CFA	1 375 242 640	21 825 000,00	1 353 417 640	



N° d'ordre	Soumissionnaire	Monnaie	Montant HT/HD		Prix total de l'offre en F CFA HT/HD	Observations
			Ouverture	Corrigé		
Attributaire provisoire : : Groupement BUTEC.ES Maroc/BUTEC.ES Côte d'Ivoire pour un montant de cinq milliard six cent cinquante-six millions six cent quatre mille cent trente-trois (5 656 604 133) F CFA HT/HD avec un délai d'exécution de quatorze (14) mois .						

Le Directeur Général




Souleymane OUEDRAOGO